15/04/2021 SEI/STF - 1554052 - Ofício

https://sei.stf.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1632779&infra_sistema=1… 1/2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Esplanada dos Ministérios - CEP 70175-900 - Brasília - DF - www.stf.jus.br
Praça dos Três Poderes

Ofício Nº 1554052/GMEF

Brasília, manhã de 15 de abril de 2021.

Ao

Excelentíssimo Senhor

Ministro LUIZ FUX

DD. Presidente do Supremo Tribunal Federal

Assunto: Manifestação de interesse em face da futura vaga na 1ª Turma

Senhor Ministro Presidente,

Respeitada integralmente a precedência da antiguidade
e observada a ordem regimental, encareço receber o presente como
manifestação do subscritor para fins de transferência à Primeira Turma,
caso não haja interesse de integrante mais antigo, em razão do pedido de
aposentadoria pleiteado pelo ilustre Decano, Ministro Marco Aurélio
Mello, por meio dos ofícios de n.º 12 e 13, GBMA, respectivamente, de
25 e 29 de março último.

Se verificada essa premissa e a de que seja do melhor
interesse do colegiado no Tribunal, expresso desde já pedido de
compreensão aos ilustres colegas da Segunda Turma.

Justifico que me coloco à disposição do Tribunal tanto
pelo sentido de missão e dever, quanto pelo preito ao exemplo conspícuo
do Ministro Marco Aurélio, eminente decano que honra sobremaneira
este Tribunal.

Caso a critério de Vossa Excelência ou do colegiado não
se verifiquem tais pressupostos, permanecerei com muita honra na
posição em que atualmente me encontro.

Atenciosamente,

15/04/2021 SEI/STF - 1554052 - Ofício

https://sei.stf.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1632779&infra_sistema=1… 2/2

Ministro EDSON FACHIN

Documento assinado eletronicamente por Ministro Edson Fachin, MINISTRO, em 15/04/2021, às
11:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sistemas.stf.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1554052 e o
código CRC E1E2BD2A.

002974/2021 1554052v10

https://sistemas.stf.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0